
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Extrato de Ata de Reunião do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação  - CTIC do
TRT da 3ª Região

Local/Meio Data Horário
Plataforma Google Meet 27/09/2022 14h01min às 16h04min

Nome Unidade

Adriana Goulart de Sena Orsini Ausência justificada (motivo: férias)

Ana Elisa Ribeiro Ramim Assessora-Chefe da Diretoria-Geral

Ana Helena Duarte Timponi Secretária do PJe, e-Gestão e Tabelas
Unificadas

Ana Paula Ruas Queiroz Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação

André Luiz Morais Mascarenhas Diretor de Administração

Antônio da Mota Moura Junior Secretário de Sistemas

Carlos Antônio Ferreira Secretário de Infraestrutura Tecnológica

Flávia Cerqueira Mindello Secretária de Apoio Judiciário

Gilberto Atman Picardi Faria Diretor de Tecnologia da Informação e
Comunicação

Gustavo Nunes Ferreira Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação

João Bosco de Azevedo Júnior Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação

José Carlos Rabello Soares Representante da Presidência

Josiane Pereira Vitor
Chefe da Seção de Segurança da Informação e
Comunicação

Lucilene Magalhães Penha de Carvalho Diretoria de Orçamento e Finanças

Ludmila Azalim Rodrigues da Costa Secretaria de Gestão Estratégica

Ludmila Pinto da Silva Secretária-Geral da Presidência

Márcia Aparecida Ferreira Campos Diretoria-Geral

Mariana Cristina Araújo Campos Representante do Gabinete da 1ª
Vice-Presidência



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Nome Unidade

Exmo. Des. Milton Vasques Thibau de Almeida Desembargador Coordenador do CTIC

Neusa Lima Pereira Representante da Secretaria da Escola Judicial

Patrícia Helena dos Reis Secretária de Gestão Estratégica

Pedro Bragança Fuly Representante dos gabinetes de desembargador

Raquel Polastri Gomes Ferreira Diretoria de Gestão de Pessoas

Rodrigo Inácio Magalhães Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação

Rômulo Soares Valentini Secretaria da Corregedoria e Vice-Corregedoria

Sérvio Túlio de Freitas Vanucci Secretaria de Suporte e Atendimento

Telma Lúcia Bretz Pereira Diretora Judiciária

Após agradecer a presença de todos, Dr. Milton Vasques Thibau de Almeida – Desembargador

Coordenador do CTIC – passou a palavra ao Sr. Gilberto Atman Picardi Faria - Diretor de TIC, que

encaminhou a discussão dos itens da pauta:

1 Objetivos e Resultados-Chave de TIC (OKRs)
Descrição:
Em cumprimento aos preceitos da Resolução CNJ n. 370/2021, que estabeleceu a utilização da
metodologia OKR (Objectives and Key Results) para avaliar os objetivos, resultados chave e metas
definidas por cada um dos órgãos no seu planejamento de TIC, foram apresentados os OKRs do
PDTIC 2021-2022, referentes ao mês de agosto/2022.
Deliberação: Não houve deliberação.

2 Atualizações do Plano de Contratação de Soluções de TIC 2022
Descrição:
Foram apresentadas as atualizações cabíveis ao PCSTIC-2022, as quais foram submetidas à
apreciação do Comitê.
Deliberação: O Comitê aprovou remoções de itens, bem como a inserção de 01 demanda no
PCSTIC-2022

3 Minuta do Plano de Contratação de Soluções de TIC 2023

Descrição:
Visando dar cumprimento à Resolução CNJ Nº 468 de 15/07/2022, que trata das diretrizes para as



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

contratações de Solução de Tecnologia da Informação e Comunicação pelos órgãos submetidos ao
controle administrativo e financeiro do CNJ e prevê que o Plano de Contratações de Soluções de TIC
deve ser elaborado no exercício anterior ao ano de sua execução pela área de TIC e sua análise e
aprovação devem ser submetidas ao Comitê de TIC, apresentou-se a minuta do Plano de Contratação
de Soluções de TIC para o ano-exercício 2023.
Deliberação: O Comitê aprovou a data de 18/10/2022, como data final para apresentação de
manifestações pelos membros quanto à minuta do PCSTIC-2023.

4 iGovTIC-JUD 2022

Descrição:
Foi apresentado ao Comitê um comparativo dos resultados do iGovTIC-Jud 2021 e 2022 (simulado),
cuja pontuação do TRT-MG evoluiu de 69,35 em 2021 para 81,77 em 2022. Foram esclarecidas as
respostas que levaram ao aumento do índice, permanecendo as demais questões com a mesma
resposta da apuração anterior.
Deliberação: O Comitê dispensou a verificação detalhada das respostas a serem encaminhadas.

5 Diversos
5.1 Acompanhamento do processo de substituição dos notebooks

dos magistrados
Descrição:
Foram apresentados os dados atualizados acerca do andamento do processo de substituição dos
notebooks dos magistrados.
Deliberação: Não houve deliberação.
5.2 Solicitação de suspensão temporária do Plano de

Transformação Digital do TRT da 3ª Região
Descrição:
Considerando a necessidade de aguardar diretrizes a serem encaminhadas pelo CNJ, acerca do
Plano de Transformação Digital do Poder Judiciário, foi submetida à apreciação do CTIC a sugestão
de suspender, temporariamente, a elaboração do Plano de Transformação Digital do TRT-MG.
Deliberação: O Comitê aprovou a suspensão temporária do Plano de Transformação Digital do
Regional, até que sejam conhecidas as diretrizes do CNJ para o tema.

5.3 Solicitações de Equipamentos
5.3.1 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o fornecimento de um

notebook para uso durante os trabalhos da Comissão de Sindicância
designada por meio da Portaria GP nº 138, de 04 de agosto de 2022.

e-PAD 30403/2022

5.3.2 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de um 2º
monitor a servidor, que atua como Assistente no Gabinete de
Desembargador N. 47.

e-PAD 32203/2022

5.3.3 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o fornecimento de 02
(dois) notebooks, dentre aqueles remanescentes da substituição dos
notebooks dos magistrados, para uso da SECOM, por ocasião de
videoconferências, bem como para uso dos servidores em coberturas
externas.

e-PAD 32485/2022



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

5.3.4 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de um
2º monitor, dentre aqueles disponíveis para desfazimento, para uso e
guarda pessoal de servidora que atua como Assistente no Gabinete
de Desembargador N. 46, com objetivo de facilitar o desenvolvimento
de suas atividades laborais, prestadas essencialmente em regime de
trabalho remoto.

e-PAD 35176/2022

5.3.5 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de um 2º
monitor, dentre aqueles disponíveis para desfazimento, para uso e
guarda pessoal de servidora da Secretaria de Execuções, com
objetivo de facilitar o desenvolvimento de suas atividades laborais,
durante o regime de trabalho remoto.

e-PAD 36348/2022

Deliberação: O Comitê referendou as autorizações da DTIC, proferidas em resposta aos
e-PADs: 30403/2022, 32203/2022, 32485/2022. O CTIC referendou as autorizações dadas pela
DTIC nos e-PADs 35176/2022 e 36348/2022, registrado o voto contrário dado pela representante
da Diretoria-Geral. A DTIC deve comunicar as ressalvas feitas em plenário.

Data da próxima reunião do CTIC
O Exmo. Desembargador Coordenador do CTIC firmou a data da próxima reunião para o dia 25
de outubro de 2022, às 14 horas.

A anuência aos termos do presente Extrato da Ata da Reunião do CTIC, de 27 de setembro de
2022, foi dada pelos participantes e membros do Comitê, conforme os preceitos da
RESOLUÇÃO GP N. 148, DE 6 DE AGOSTO DE 2020 (Art. 21 e §§).

GUSTAVO NUNES FERREIRA
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação, em exercício

MILTON VASQUES THIBAU DE ALMEIDA
Desembargador Coordenador do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y

		2022-10-14T14:52:22-0300
	GUSTAVO NUNES FERREIRA:30837518


		2022-10-14T18:09:40-0300
	MILTON VASQUES THIBAU DE ALMEIDA:3081370




